
PROVINCIA DI LIVORNO

DECRETO DELLA PRESIDENTE  N. 98 / 2024

OGGETTO: ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEI 12 COMPONENTI DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE DI LIVORNO. CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI 
PER DOMENICA 29 SETTEMBRE 2024.

LA PRESIDENTE

VISTO l’art. 1 comma 55 e 66 della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”;

VISTI gli artt. 13, 14 e 15 dello Statuto della Provincia di Livorno, relativi alle competenze e 
funzioni del Presidente della Provincia;

PREMESSO CHE:
 Il Consiglio Provinciale in scadenza è stato eletto, ai sensi dell’art. 1 comma 79 lett.a) 

della legge 7 aprile 2014 , n. 56 in data 18 dicembre 2021;
 L’art.  1  –  comma  79,  lett.  b  della  sopracitata  legge,  stabilisce  che  le  elezioni  del  

Consiglio provinciale  sono indette e si svolgono “entro novanta giorni dalla scadenza  
per  fine  del  mandato  ovvero dalla  decadenza o  scioglimento anticipato degli  organi  
provinciali. Al fine di garantire l'effettiva rappresentatività degli organi eletti, anche con  
riferimento all'esigenza di assicurare la loro piena corrispondenza ai territori nonché un  
ampliamento  dei  soggetti  eleggibili,  qualora  i  consigli  comunali  appartenenti  alla  
circoscrizione elettorale provinciale, eventualmente interessati al turno annuale ordinario  
delle elezioni per il loro rinnovo ai sensi dell'articolo 1, comma 1, della legge 7 giugno  
1991, n. 182, dovessero essere tali  da far superare la soglia del 50 per cento degli  
aventi  diritto  al  voto,  il  termine  è  differito  al  quarantacinquesimo giorno  successivo  
all'ultima proclamazione degli eletti”;

 Il 29 marzo 2024 è entrata in vigore la legge di conversione 25 marzo 2024, n. 38 del 
decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 che reca “Disposizioni urgenti per le consultazioni  
elettorali  dell'anno  2024  e  in  materia  di  revisione  delle anagrafi  della  popolazione 
residente e di determinazione della popolazione legale”;

 Nell’iter  di  conversione,  all’articolo  1,  è  stato  aggiunto  il  comma 4-bis  che dispone: 
“Limitatamente alle province che nell'anno 2024, per effetto dell'articolo 1, comma 79,  
lettera b),  secondo periodo, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono tenute al rinnovo  
elettorale  dei  propri  organi  entro  il  quarantacinquesimo  giorno  successivo  all'ultima  
proclamazione degli eletti nei comuni interessati al voto nel turno ordinario annuale, il  
termine per lo svolgimento delle elezioni provinciali è differito al  29 settembre 2024.  
Fino al rinnovo degli organi di cui al presente comma è prorogata la durata del mandato  
di quelli in carica e dei loro componenti anche in caso di decadenza dagli organi nei  
comuni di appartenenza. Resta fermo il termine di novanta giorni per il r innovo elettorale  
delle province non rientranti nella fattispecie richiamata al primo periodo”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SCARPELLINI SANDRA il 04/07/2024 15:18:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 98 del 04/07/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 98 del 04/07/2024

COMUNE DI RIO (c_m391) - Codice AOO: A00-RIO - Reg. nr.0009621/2024 del 09/07/2024



  Le elezioni amministrative si sono regolarmente svolte in data 8/9 giugno 2024 e che in 
data 23 e 24 giugno 2024 si sono svolti i turni di ballottaggio;

 A seguito della avvenuta rielezione alla carica di Sindaco del Comune di Castagneto 
Carducci (Comune interessato elle recenti elezioni) la sottoscritta risulta confermata alla 
carica  di  Presidente  della  Provincia  fino  al  naturale  completamento  del  corrente 
mandato  amministrativo  2022-2026,  senza  soluzione  di  continuità,  in  virtù  della 
applicazione dell’ultimo periodo dell’art. 1, comma 78 della legge n. 56/2024, come da 
indicazioni  fornite  dall’U.P.I.,  che  recita:  “non  si  considera  cessato  dalla  carica  il  
Consigliere eletto o rieletto Sindaco o Consigliere in un Comune della Provincia”,  in 
quanto il Sindaco/Presidente della Provincia convoca e presiede il Consiglio provinciale 
e ne fa parte;

 I comizi per la elezione del Consiglio provinciale vengono convocati con provvedimento 
del Presidente della Provincia;

 Ai sensi di quanto previsto all’art. 1 – commi 67 e 68 della predetta legge n. 56/2014, il  
Consiglio  provinciale  di  Livorno è  composto  dal  Presidente  della  Provincia  e  da  12 
componenti (province con abitanti compresi tra 300.000 e 700.000 abitanti) e dura in 
carica due anni;

DATO ATTO che  occorre  pertanto  procedere  alla  indizione  dei  comizi  elettorali  per  il 
rinnovo del  Consiglio  Provinciale  nei  termini  sopra  indicati  e  quindi  per  la  giornata  di  
DOMENICA 29 SETTEMBRE 2024 dalle ore 8:00 alle ore 20:00;

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014 avente per oggetto: “Legge 
7 aprile n.56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni dei comuni”.  Elezioni di secondo grado dei consigli  metropolitani,  dei presidenti  
delle Province e dei consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario. Linee guida per lo  
svolgimento del procedimento elettorale” che prevede apposite indicazioni  per la data di 
svolgimento  delle  votazioni  e  indizione  dei  comizi  elettorali,  applicabili  –  per  quanto 
compatibili - anche allo svolgimento delle elezioni per il rinnovo dei Consigli provinciali già 
eletti ai sensi della legge 56/2014;

VISTA la successiva circolare del Ministero dell’Interno  n. 35/2014 relativa alle modifiche 
introdotte alla legge 56 dalla legge 11 agosto 2014, n.114 in materia di procedimento per 
le  elezioni  di  secondo  grado  dei  Consigli  metropolitani,  dei  Presidenti  e  dei  Consigli  
provinciali;

RITENUTO di stabilire la data di DOMENICA 29 SETTEMBRE 2024 per la convocazione 
dei comizi elettorali per la elezione dei 12 componenti del Consiglio provinciale di Livorno 
ai sensi dei commi da 67 a 80  dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56;

CONSIDERATO che, per la peculiare situazione di insularità presente nel territorio della 
Provincia di Livorno, è opportuno prevedere una articolazione del seggio elettorale in una 
sottosezione - avente analoga composizione del seggio centrale - al fine di svolgere le 
operazioni  di  voto  e  di  scrutinio  per  gli  elettori  che  ricoprono  la  carica  di 
Consigliere/Sindaco presso i Comuni dell’Isola d’Elba;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico  
degli Enti Locali;

DECRETA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SCARPELLINI SANDRA il 04/07/2024 15:18:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 98 del 04/07/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 98 del 04/07/2024



Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  in  questa  sede 
integralmente richiamate:

1) Sono convocati per DOMENICA 29 SETTEMBRE 2024 (con inizio delle operazioni 
di  voto  alle  ore  8:00 e  chiusura  delle  operazioni  stesse alle  ore  20:00)  i  comizi 
elettorali per la elezione dei 12 componenti del Consiglio provinciale di Livorno ai 
sensi dei commi da 67 a 80  dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56.

2) Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8:00 alle ore 20:00:
 per  i  Sindaci  ed  i  Consiglieri  comunali  in  carica  nei  Comuni  di  Livorno, 

Rosignano Marittimo,  Piombino,  Collesalvetti,  Cecina,  Campiglia  Marittima, 
San Vincenzo,  Castagneto  Carducci,  Suvereto,  Bibbona,  Sassetta,  Capraia 
Isola,  presso  il  seggio  elettorale  costituito  nella  “Sala  Consiliare  Carlo 
Azeglio Ciampi” di Palazzo Granducale - Piazza del Municipio, 4 – Livorno, 
ove sono assegnati;

 per i Sindaci ed i Consiglieri Comunali in carica nei Comuni di Portoferraio, 
Rio, Porto Azzurro, Capoliveri, Campo nell’Elba, Marciana Marina, Marciana 
presso la sottosezione costituita nel Palazzo della Provincia - Isola d’Elba- 
Viale Manzoni n.11 - Portoferraio, ove sono assegnati;

3) Sono elettori i Sindaci ed i Consiglieri comunali di tutti i Comuni della Provincia 
in carica alla data della consultazione elettorale;

4)  Possono  essere  eletti  alla  carica  di  Consigliere  provinciale  i  Sindaci  ed  i 
Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia in carica 
alla data corrispondente al termine finale fissato per la presentazione delle liste;

5) L’elezione del Consiglio avviene sulla base di liste concorrenti composte da un 
numero  di  candidati  non  inferiori  a  6  e  non  superiori  a  12  che  devono  essere 
sottoscritte  da almeno il  5% degli  aventi  diritto  al  voto  accertati  al   35°  giorno 
antecedente quello della votazione (la pubblicazione degli aventi diritto al voto è 
pubblicata  sul  sito  della  Provincia  entro  il  30°  giorno  antecedente  quello  della 
votazione). Nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
superiore al 60% del numero dei candidati, con arrotondamento all’unità superiore 
qualora il numero dei candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra 
decimale inferiore a 50 centesimi. Il voto è ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34  
dell’art.1 della legge 56/2014. L’elettore può anche esprimere un voto di preferenza 
per un candidato compreso nella lista;

6)  La  presentazione  delle  liste  alla  carica  di  consigliere  Provinciale  all’Ufficio 
Elettorale della Provincia (Sede Centrale- Piazza Civica, 4 - Livorno), dovrà avvenire:
Dalle ore 8:00 alle ore 20:00 del 21° giorno (domenica 8 settembre 2024) e dalle ore 
8:00  alle  12:00  del  ventesimo  giorno  (lunedì  9  settembre  2024)  antecedente  la 
votazione;

7)  Le  modalità  ed  i  moduli  per  la  presentazione  delle  liste  e  dei  contrassegni, 
nonché  la  disciplina  di  dettaglio  del  procedimento  elettorale  sono  contenute  in 
apposite  istruzioni  operative  disponibili  sul  sito  della  Provincia  nella  apposita 
sezione dedicata alle elezioni;

8) Di  trasmettere il presente decreto per posta elettronica certificata:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SCARPELLINI SANDRA il 04/07/2024 15:18:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 98 del 04/07/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 98 del 04/07/2024



 ai Sindaci dei Comuni della Provincia per la relativa pubblicazione all’Albo 
fino alla data delle elezioni  e per la relativa diffusione presso i  Consiglieri 
comunali in carica;

 alla Prefettura di Livorno per opportuna conoscenza;

9) Di procedere alla pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio  on-line e 
sul Sito istituzionale fino alla data delle elezioni.

Il presente decreto è esecutivo dalla data di sottoscrizione.

Lì, 04/07/2024 LA PRESIDENTE
SCARPELLINI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SCARPELLINI SANDRA il 04/07/2024 15:18:30 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 98 del 04/07/2024DECRETO DEL PRESIDENTE: 2024 / 98 del 04/07/2024


